Có nhiều hồn chưa qua khỏi đặng, phải chịu ít nữa đôi trăm năm,

tùy chơn thần thanh trược.

Chí Tôn buộc trường trai cũng vì cái quan ải ấy. .”. (TNHT. QII/1966, trg. 85).

- Âm quang còn có nghĩa là “ nơi của chư hồn đến đó đặng tịnh tâm, xét mình coi trong kiếp sanh bao
nhiêu tội phước. . .” (Thánh giáo Thất Nương ngày 9-4 Giáp Tuất/1934).

Chơn hồn có thể so sánh như quả khí cầu. Lục dục thất tình tham sân si và các tội ác, nghiệp chướng có

thể được coi như những túi cát. Nếu bỏ đi được một tình cảm thấp hèn, thì giống như bỏ bớt đi một túi

cát, và quả khí cầu được nhẹ hơn và sẽ được bay lên cao hơn. Nếu bỏ đi được tất cả mọi lục dục thất tình

công tu luyện chẳng bao nhiêu cũng có thể đạt địa vị tối cao”. (TNHT. QI,1966, trg. 97).

Trong Bài thuyết Đạo tại Đền Thánh ngày 19/04/Tân Mão (DL.-1951) dạy về Phương pháp Lập vị, Đức Hộ

Pháp dạy người tín đồ Cao Đài phải hội đủ điều kiện Tam Lập (Lập Công, Lập Đức, Lập Ngôn) thì mới

mong nhập Trí Huệ Cung thọ lãnh Bí Pháp.

Trong luận giải về Giáo Lý Cao Đài, Ngài Tiếp Pháp đã chỉ dạy rõ: “Tịnh Thất là một cái Nhà thanh vắng.